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METHODOLOGIE

FINALITES DE L'ETUDE

Cette étude de clientele, réalisée pour la premiere fois, a pour but de mieux connaitre le profil,
les comportements, les niveaux de satisfaction et attentes de la clientéle touristique qui se rend
dans la région de Moulins pendant la saison (juin, juillet & aout), pour disposer d'une
photographie et d'un outil d'aide aux actions de promotion, de communication et d'adaptation
de l'offre.

METHODES ET OUTILS

Cette étude est fondée sur une enquéte réalisée en face-a-face entre le ler juin 2016 et le 26
aott 2016 dans huit lieux d'administration prédéfinis (Centre National du Costume de Scene,
Maison Mantin & Musée Anne de Beanjen, Musée de I'llustration Jeunesse, Gare SNCF, Aire de camping-
cars, ville de Monlins - quartier historique, places et parcs principanx -, Office de tourisme de Moulins et sa région
& Sonvigny). Une attention particuliere a été portée a la répartition équitable des licux, des jours
et horaires d'administration du questionnaire.

Les thémes abordés concernent le mode de connaissance et le choix de la destination, la durée et
la fréquence de visite, les modes de restauration, hébergement et d'information sur place, les
activités pratiquées et les sites visités, les niveaux de satisfaction et attentes du visiteur ainsi que
les données sociodémographiques des personnes interrogées.

L'étude concernant la clientele touristique qui se rend dans la région de Moulins durant la saison
touristique, les enquéteurs ont pris soin d'interroger de maniére aléatoire les personnes
rencontrées tout en excluant systématiquement les habitants des vingt-six communes de
l'agglomération moulinoise.

Le nombre total de questionnaires administrés, et donc la taille de 1'échantillon sur lequel
repose l'enquéte est de 600".

* Mai 2016
* Elaboration de la grille d'entretien et définition des modalités d'administration

e Juin - Juillet - Ao(it 2016
¢ Administration terrain de I'enquéte

* Septembre 2016
¢ Compilation et analyse des données
o Elaboration et restitution du bilan de I'enquéte

1 . . N . . a Ags ; . a .

Il est nécessaire de garder a l'esprit que s'agissant d'une enquéte bédtie sur un sondage aléatoire, méme si
I'exercice a permis de panacher les lieux et périodes d'enquéte, celle-ci est soumise aux aléas de son
administration en face-a-face, auprés des touristes volontaires.



DUREE DU SEJOUR ET CHOIX DE LA DESTINATION

1. Pour quelle raison étes-vous a Moulins / Souvigny ? Vous étes la: Durée du séjour
Nb % cit. Nb % cit.
I pour raisons professionnelles 2 0,3% [|03% I 172 journée (le matin) 23 38%
. i se (I'aprés-midi o, 19,7%
J dans le cadre d'une étape sur la route des vacances 137 22,8% 22,8% 112 journée (Faprés-midi) 18 19,7% °
i 4 0, 46,2%
I pour la journée 140 23,3% 23,3% I 1journée 217 46,2% 99 39,
. , . . . 1 a 3 nuits 134| 22,3% 070
I pour la journée et vous passez vos vacances hors de la région de Moulins 139 23,2% 23,2% : e
.. 4 a 6 nuits 26 4,3%
I en séjour / vacances 182 30,3% 30,3% :
[ 7 nuits et + 22 37%
Total 600 100,0%
Total 600 100,0%
[} Juin 0 et § et Total 112 journée (le 112 journée —_ . - .
N % cit. N % cit. N % dit N % it matin) (taprés-midi) 1journée 1 a3 nuits 4 a6 nuits 7 nuits et + Total
pour raisons professionnelles 2| 03% 0 00% 0l 0.0% 2| 0.3% N | %ct N | %ct | N | %ct N | %ct | N | %t N | %ct | N | %cit
dans le cadre d'une étape sur la route des vacances 52 8,7% 41 6,8% 44 7,3% 137 22,8% . o o o o o 1.0 239
pour la journée 58 9,7% 31 5.2% 51 8,5% 140 23,3% Juin 5 0.8% 47 7.8% 97| 16,2% 34 57% 5 0,8% 6 0% 194) 32,3%
pour la journée et vous passez vos vacances hors de la région de Moulins 37 6,2% 60 10,0% 2 70% 139 23,2% juillet 9 15% 38 63% 85 14,2% 54/ 9,0% 120 2,0% 8 1,3% 206 34,3%
en séjour / vacances 45| 75% 74 123% 63 105%| 182 303% ot 9 15% 33 55% 95 158% 46 7,7% 9 1,5% 8 1,3% 200 33,23%
Total 194] 323%| 208 343%| 200 333%| 600 Total 23 38% 118 19.7% 277 46,2% 134 223% 26 43% 22| 37% 600
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aolt

en séjour / vacances
Total

100,0% Total 100,0%

- Forte part d'excursions : 70% contre 30% de séjours. (ce constat nous permet de diviser la clientéle touristique en denx typologies : une clientéle excursionniste [un
exccursionniste est un visitenr qui réalise un aller-retour dans la journée depuis son domicile et/ on, dans le cadre de I'étude, depuis son lien de séjour situé hors de ['agglomération

mounlinoise] et une clientele en séjour).

- Concernant les séjours, on note davantage de séjours pendant la pleine saison (juillet & aout) ce qui est inévitablement lié au calendrier scolaire et a la

météo plus clémente qu'au mois de juin. Il s'agit toutefois principalement (75%) de séjours courts, soit 1 a 3 nuits.

- Concernant les excursions, on note que plus d'un visiteur sur deux passe la journée entiere dans la région de Moulins.



5. Etiez-vous déja venu dans la région de
Moulins avant ce séjour ?

Nb % cit.
B oui 266  44,3%
I non 334 557%
Total 600 100,0%

44,3%
55,7%

—

Plus de la moitié (55%) des visiteurs sont des primo-visiteurs. Cela laisserait supposer que la
destination de Moulins et sa région possederait donc un degré de renouvellement des

clienteles €levé (en marketing, touristique, on considere que le tanx de renonvellement d'une clientéle est élevé
lorsque plus de 50% d'entre elle est une clientéle primo-visitense).

6. Si oui, combien de fois étes-vous déja venu dans la région de Moulins

lors des cinqg derniéres années ?

— Parmi les visiteurs qui se sont déja rendus dans la région de

Moulins, plus de la moitié (58%) sont venus plus de cinq fois. Le

15,4% "taux de réachat" de la destination est donc important.

— On peut donc opérer une distinction entre trois typologies de

57.9% visiteurs :

les primo-visiteurs (56%0)

Nb % cit.
I une fois 41 15,4%
§ deux a trois fois 26 9,8%
trois a cinq fois 23 8,6%
I plus de cinq fois 154 57,9%
Iaucune fois lors des cinq derniéres années 22 8,3%
Total 266 100,0%

les "épisodiques", venus entre une et cinq fois lors des

cinq dernieres années (15%0)
les "habitués", clientele tres fidele venue plus de cing fois
au cours des cinqg dernieres années (26%).



9. Comment avez-vous connu la région de Moulins ?

Nb % cit.

I parents, amis, connaissances (bouche a oreille) 162 26,1%
hasard (passage a proximité, affichage en bord de route) 136 21,9%
originaire de la région 101 16,3%

Idocumentation ou guide touristique 92 14,8%

I habitant d'un département limitrophe 45 7,3%
internet (sites, réseaux sociaux, plateformes d'avis de consommateurs comme Tripadvisor) 35 5,6%
médias (presse, TV, radio) 31 5,0%
autre (coffret cadeau, etc.) 16 2,6%

Iagence de voyages 2 0,3%

Total 620 100,0%

9. Comment avez-vous connu la région de Moulins ?

[Séjour antérieur] Parmi "non™

Nb % obs.
hasard (passage a proximité, affichage en bord de route) 113 33,8%

Iparents, amis, connaissances (bouche a oreille) 86| 25,7%

Idocumentation ou guide touristique 64, 19,2%
internet (sites, réseaux sociaux, plateformes d'avis de consommateurs comme Tripadvisor) 32 9,6%
médias (presse, TV, radio) 20 6,0%
originaire de la région 12 3,6%

I habitant d'un département limitrophe 10 3,0%
autre (coffret cadeau, etc.) 7 2,1%

Iagence de voyages 1 0,3%

Total 334

9. Comment avez-vous connu la région de Moulins ?

[Séjour antérieur] Parmi "oui"

Nb % obs.
originaire de la région 89| 33,5%

I parents, amis, connaissances (bouche a oreille) 76 28,6%

| habitant d'un département limitrophe 35 13,2%

Idocumentation ou guide touristique 28| 10,5%
hasard (passage a proximité, affichage en bord de route) 23 8,6%
médias (presse, TV, radio) 1 41%
autre (coffret cadeau, etc.) 9 3,4%
internet (sites, réseaux sociaux, plateformes d'avis de consommateurs comme Tripadvisor) 3 1,1%

I agence de voyages 1 0,4%

Total 266

26,1%
21,9%
16,3%
14,8%

33,8%
25,7%
19,2%
9,6%

6,0%

3,6%

3,0%

2,1%

0,3%

33,5%
28,6%
13,2%
10,5%

— Les principaux modes de connaissance de la région de
Moulins sont le bouche a oreille et la documentation
touristique. On note également que prés d'un visiteur sur
quatre a connu la région de Moulins en s'y arrétant par
hasard.

— Concernant les primo-visiteurs :

* 1/3 ont connu la région de Moulins en s'y arrétant
par hasard

* 1/4 ont connu la région de Moulins grice au
bouche a oreille

*1/5 ont connu la région de Moulins grace a de la
documentation tourtistique (¢ffort a poursuivre quant a
la réalisation de guide et antres documentation touristique).

— Concernant ceux qui sont déja venus :

- 1/3 ont connu la région de Moulins car ils sont
originaires de la région

* 4+ d'1/4 ont connu la région de Moulins grice au
bouche a oreille

* pres de 10% des personnes qui ont connu la région
de Moulins parce qu'elles s'y sont arrétées par
hasard sont revenues



11. Pourquoi avez-vous choisi la région de Moulins pour ce séjour ?

Nb % obs.
découverte d'une nouvelle région 246 41,0%
I une offre ou un site spécifique 212 35,3%
Iattaches dans le territoire (présence de la famille, amis, souvenirs, etc.) 85 14,2%
proximité géographique (habite a proximité ou passage a proximité) 69| 11,5%
réputation, notoriété (de la ville ou certains sites) 37 6,2%
autre 25 4,2%
Imode d'hébergement gratuit (parents, amis, résidence secondaire) 14 2,3%
I un événement particulier 6 1,0%
prix 1 0,2%
Total 600
11. Pourquoi avez-vous choisi la région de Moulins pour ce séjour ?
[Séjour antérieur] Parmi "oui"
Nb % obs.
I une offre ou un site spécifique 135/ 50,8%
Iattaches dans le territoire (présence de la famille, amis, souvenirs, etc.) 61 22,9%
découverte d'une nouvelle région 42 15,8%
réputation, notoriété (de la ville ou certains sites) 21 7,9%
proximité géographique (habite a proximité ou passage a proximité) 17 6,4%
autre 15 5,6%
I mode d'hébergement gratuit (parents, amis, résidence secondaire) 10 3,8%
I un événement particulier 3 1,1%
prix 1 0,4%
Total 266
11. Pourquoi avez-vous choisi la région de Moulins pour ce séjour ?
[Séjour antérieur] Parmi "non"
Nb % obs.
découverte d'une nouvelle région 204| 61,1%
Iune offre ou un site spécifique 77 231%
proximité géographique (habite a proximité ou passage a proximité) 52 15,6%
Iattaches dans le territoire (présence de la famille, amis, souvenirs, etc.) 24 7,2%
réputation, notoriété (de la ville ou certains sites) 16 4,8%
autre 10 3,0%
I mode d'hébergement gratuit (parents, amis, résidence secondaire) 4 1,2%
I un événement particulier 3 0,9%
prix 0 0,0%
Total 334

41,0%
35,3%
14,2%
11,5%
6,2%

4.2%

2,3%

1,0%

0,2%

50,8%
22,9%
15,8%
7,9%

6,4%

5,6%

61,1%
23,1%
15,6%

14. Si vous avez choisi de venir pour une offre ou un site spécifique,

pouvez-vous préciser lequel ?
[Séjour antérieur] Parmi "oui"

14. Si vous avez choisi de venir pour une offre ou un site spécifique,

pouvez-vous préciser lequel ?

Nb % obs.
h Centre National du Costume de Scéne 148| 69,8%
Musée Anne de Beaujeu 14 6,6%
Maison Mantin 12 5,7%
ETryptique du Maitre de Moulins 11 5,2%
Mal Coiffée 7 3,3%
Musée de l'lllustration Jeunesse 6 2,8%
EAire de camping-car 4 1,9%
Quartier historique de Moulins 4 1,9%
Cathédrale 3 1,4%
Musée de la visitation 2 0,9%
Souvigny 2 0,9%
Arboretum de Balaine 2 0,9%
Le Pal 2 0,9%
un gite spécifique 1 0,5%
Grand Café 1 0,5%
Canoé sur |'Allier 1 0,5%
EVisite de la Mal Coiffée 1 0,5%
Musée du batiment 1 0,5%
Riviére Allier 1 0,5%
Total 212

[Séjour antérieur] Parmi "non"

3,3%
2,8%
1,9%
1,9%
1,4%
0,9%
0,9%
0,9%
0,9%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%
0,5%

Nb % obs. Nb % obs.
E Centre National du Costume de Scéne 97 71,9% 71,9% ICentre National du Costume de Scéne 51 66,2%
Musée Anne de Beaujeu 11 81% [J81% |l Tryptique du Maitre de Moulins 5  6,5%
Maison Mantin 7| 52% [[J5.2% Maison Mantin 5 65%
ETryptique du Maitre de Moulins 6 4,4% [P44% J Aire de camping-car 3 3,9%
Mal Coiffée 4 3,0%| [J3.0% Musée Anne de Beaujeu 3 3,9%
Musée de I'llustration Jeunesse 3 2,2% [122% Musée de I'llustration Jeunesse 3 3,9%
Souvigny 2| 1,5% [|1.5% Cathédrale 3 3,9%
Musée de la visitation 2| 1,5% [|1.5% Mal Coiffée 3 3,9%
Quartier historique de Moulins 2| 1,5% [|1.5% Le Pal 2| 2,6%
Grand Café 1 0,7% [|0.7% Arboretum de Balaine 2 26%
Canoé sur I'Allier 1 0,7% [|0.7% Quartier historique de Moulins 2| 2,6%
Riviére Allier 1 0,7% ||0.7% un gite spécifique 1 1,3%
J Aire de camping-car 1 0,7% [|0.7% Grand Café 0 0,0%
| Visite de la Mal Coiffée 1 07% ||07% Canoé sur I'Allier 0 0,0%
Musée du batiment 1 0,7% [|0.7% Souvigny 0| 0,0%
un gite spécifique 0 0,0%) [|0.0% Musée du batiment 0| 0,0%
Le Pal 0 0,0%) [|0.0% EVisite de la Mal Coiffée 0| 0,0%
Arboretum de Balaine 0o 0,0% [0.0% Riviere Allier 0 0,0%
Cathédrale 0o 0,0% [|0.0% Musée de la visitation 0 0,0%
Total 135 Total 77

6,5%
6,5%
3,9%
3,9%
3,9%
3,9%
3,9%
2,6%
2,6%
2,6%
1,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

14. Si vous avez choisi de venir pour une offre ou un site spécifique,
pouvez-vous préciser lequel ?

66,2%



41% des effectifs de I'échantillon enquété a choisi de venir dans la région de Moulins pour découvrir une nouvelle région. Ce taux augmente logiquement
chez les primo-visiteurs (61%, soit plus 20 points). Cela confirme le potentiel de la destination de Moulins et sa région a attirer de nouvelles
clientéles.

+ d'1/3 des personnes interrogées a choisi de venir dans la région de Moulins pour une offre / un site spécifique. Chez les personnes qui se sont déja
rendues dans la région de Moulins lors des cinq dernicres années, ce taux atteint méme les 50%. On estime que la présence de sites importants et le

renouvellement des expositions explique cette proportion élevée.

On note que pour les primo-visiteurs comme pour ceux qui se sont déja rendus dans la région de Moulins lors des cinq dernieres années, cette offre
spécifique est souvent le CNCS (70%). Les primo-visiteurs citent également le Tryptique du Maitre de Moulins, le Musée Anne de Beaujeu & Maison
Mantin, tandis que la seconde catégorie cite le Musée Anne de Beaujeu, le Tryptique du Maitre de Moulins et la Maison Mantin.

Le CNCS, le Tryptique du Maitre de Moulins et la Maison Mantin sont donc le "trio gagnant' des sites qui attirent la clientéle touristique, qui la
pousse a venir dans la région de Moulins comme a y retourner.

Le CNCS s'impose comme un élément d'attractivité trés puissant pour la destination de la région de Moulins, puisqu'une personne sur quatre
décide de se rendre dans la région de Moulins pour visiter ce site. Il se définit donc comme un important vecteur d'influence dans le choix de
la destination.

Concernant les primo-visiteurs :
en plus de ceux cités précédemment, les primo-visiteurs citent comme facteurs d'influence dans le choix de la destination la proximité
géographique. 15% d'entre eux sont en effet plus enclins a venir dans la région de Moulins compte-tenu du fait que cette destination se trouve a
proximité de leur domicile ou sur leur route.

Concernant ceux qui sont déja venus :
* en plus de ceux cités précédemment, les personnes qui se sont déja rendues dans la région de Moulins citent comme facteurs d'influence dans le
choix de la destination leurs attaches dans le territoire. Ainsi, 23 % d'entre eux décident de se rendre dans la région de Moulins pour retrouver

de la famille, des proches, des souvenirs.



15. Avez-vous pensé a d'autres 16. Si oui, laquelle/ lesquelles ?

destinations lorsque vous avez pris votre Nb % cit.
décision de séjour ? Vichy 16| 50.0% 50.0%
Nb % cit. I Montlugon 6 18,8% 18,8%
I non 574 95,7% 95,7% Nevers 3 9,4% [J94%
I oui 26 43% [43% I Forét de Trongais 3 94% [P94%
Total 600 100,0% | saint-Pourcain 2 63% [J63%
Charroux 1 31% [§3.1%
I Bourges 1 3,1% [§3.1%
Total 32 100,0%

— Seulement 4% des effectifs de l'échantillon enquété ont hésité avec une autre
destination lorsqu'ils ont pris leur décision de séjour. On note une concurrence
directe avec Vichy (61,5%)".

1 . . 0 0
Il est nécessaire de mesurer cette observation puisque 26 personnes sur les 600 personnes
enquétées ont répondu avoir hésité avec une autre destination, et parmi celles-ci 16 ont cité Vichy.

17. Comment vous étes-vous rendu dans la région
de Moulins pour ce séjour ?

Lieux d'administration sauf gare et aire de
camping-cars

Nb % cit.
I en voiture 481 82,5%
I en camping-car 53 9,1%
en train 28 4,8%
I en autocar 120 21%
Ien moto 5 0,9%
avélo 0,5%
a pied 0,2%
Total 583 100,0%

Pres de 95% des effectifs de
I'échantillon enquété arrive dans
la région de Moulins par la
route, tandis que seulement
4,7% arrive par le train.

Partenariat  a  développer avec  la
SNCEF ¢ Renforcer indications sur la
route pour davantage de visibilité ?

82,5%



INFORMATIONS

24. Comment vous informez-vous une fois sur place ?

Nb % obs.
Iauprés de l'office de tourisme 265 44,2%
Itoutes les informations ont été obtenues avant le déplacement 211 35,2%
Iauprés de vos amis, votre famille 93 15,5%
Iauprés de personnes rencontrées sur place (restaurants, commergants, habitants, sites touristiques, etc.) 61 10,2%
Iguide touristique 47 7,8%
Igréce a des outils numériques (smartphone, ordinateur portable, tablette, etc.) 35 5,8%
I aupres de I'accueil de I'hébergement 21 3,5%
I autre 2 0,3%
Total 600
24. Comment vous informez-vous une fois sur place ?
Lieux d'administration sauf OT
Nb % obs.
Itoutes les informations ont été obtenues avant le déplacement 210 41,0%
I aupreés de l'office de tourisme 181 35,4%
I aupres de vos amis, votre famille 88 17,2%
I auprés de personnes rencontrées sur place (restaurants, commergants, habitants, sites touristiques, etc.) 54 10,5%
Iguide touristique 41 8,0%
Igrace a des outils numériques (smartphone, ordinateur portable, tablette, etc.) 32 6,3%
I aupres de l'accueil de I'nébergement 17 3,3%
I autre 2 0,4%
Total 512

41,0%

35,4%
17,2%

10,5%

plus d'1/3 des personnes interrogées
se rendent a l'office de tourisme
pour rechercher des informations une
fois sur place.

40% des effectifs de 1'échantillon
concerné ont obtenu toutes les
informations nécessaires avant
leur déplacement. Cela confirme
l'importance de réaliser et produire
des documents d'informations
touristiques de qualité, de mettre a
jour et de veiller au contenu du site
internet et de traiter de manicre rapide

et adéquate les demandes adressées a
I'OT.

On note également que 10% des
personnes interrogées demandent des
informations une fois sur place a leur
famille et/ou amis, qui jouent le role
d'ambassadeurs de la ville.



ACTIVITES PRATIQUEES ET SITES VISITES

28. Quels sont les sites que vous avez visités / que vous comptez visiter 28. Quels sont les sites que vous avez visités / que vous comptez visiter 28. Quels sont les sites que vous avez visités / que vous comptez visiter
? ? ?

Nb | % obs. [Séjour antérieur] Parmi "non" [Séjour antérieur] Parmi "oui"
73,7% Nb | % obs. Nb | % obs.
54,5% Visite du quartier historique de Moulins 282 84,4% ICentre National du Costume de Scéne 166 62,4%

Visite du quartier historique de Moulins 442 73,7%
I Centre National du Costume de Scéne 327 54,5%

62,4%

| cathédrale de Moulins 266 44,3% 44,3% | cathédrale de Moulins 173 51,8% Visite du quartier historique de Moulins 160 60,2% 60,2%
I Musée Anne de Beaujeu 166 27,7% 27,7% ICentre National du Costume de Scéne 161 48,2% ICathédraIe de Moulins 93| 35,0% 35,0%
1| Maison Mantin 155  25,8% [P25.8% [ Maison Mantin 91 27,2% | Musée Anne de Beaujeu 76 28,6% 28,6%
ITryptique du Maitre de Moulins 145  24,.2% 24,2% ITryptique du Maitre de Moulins 90 26,9% I Maison Mantin 64| 241% 241%
Visite de Souvigny 127 21,2% 21,2% I Musée Anne de Beaujeu 90| 26,9% ITryptique du Maitre de Moulins 55| 20,7% 20,7%
aube 61 10,2% Visite de Souvigny 79| 23,7% Visite de Souvigny 48 18,0% [ J)18.0%
I Musée de ['lllustration Jeunesse 54 9,0% autre 44 13.2% I La Mal Coiffée - 28 10,5%
I La Mal Coiffiée 53 8,8% IMusée de I'lllustration Jeunesse 30 9,0% I Museée de I'lllustration Jeunesse 24 9,0%
Forteresse de Bourbon 39 6,5% ‘ Forteresse de Bourbon 29 8,7% autre 17 6,4%
Musée de la visitation 28 47% I La Mal Coiffée 25 7,5% Musée de la visitation 13 4,9%
Visite de Noyant 19 5,7% Forteresse de Bourbon 10 3,8%
Visite de Noyant 26 4,8% Musée de la visitation 15 4,5% Le Pal 7 2,6%
Le Pal 18] 2.7% Le Pal 9 27% Visite de Noyant 7 26%
Arboretur'n de Balaine — 12 2,0% ICitévqution / Espace patrimoine 8 2,4% Espace naturel du Val d'Allier 6 2,3%
I Citévolution / Espace patrimoine 12 2,0% EMusée du batiment 7 2,1% aucun 5 1,9%
Espace naturel du Val d'Allier 12 2,0% Arboretum de Balaine 7 2,1% Arboretum de Balaine 5 1,9%
I Musée du batiment " 1,8% Espace naturel du Val d'Allier 6 1,8% I Musée du batiment 4 1,5%
aucun 9 15% aucun 4 1,2% [ citévolution / Espace patrimoine 4 1,5%
Espace riviere Allier 5 08% Espace riviére Allier 3 09% Espace riviére Allier 2 08%
Gallinotheque 0 0,0% Gallinothéque 0 0,0% Gallinothéque 0 00%
Total 600 Total 334 Total 266
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— Globalement, les visiteurs de la région de Moulins privilégient un tourisme de découverte qui inclut les visites de villes et villages,
d'églises, de chateaux et de musées, en l'occurrence la visite du quartier historique de Moulins (73 %) et de sa cathédrale (44%), la visite de
Souvigny (21%), ainsi que la visite de musées tels que le CNCS (54%), le Musée Anne de Beaujeu (28%), la Maison Mantin (26%) et la visite
du Tryptique du Maitre de Moulins (24%).

On note que la venue dans la région de Moulins est alors fortement motivée par son patrimoine culturel et historique.

— Concernant les primo-visiteurs :
* plus de 80% d'entre eux visitent le quartier historique de Moulins.
la moitié d'entre eux visitent la cathédrale (52%). On note toutefois que seulement environ la moitié des personnes qui ont visité la
cathédrale effectue une visite du Tryptique du Maitre de Moulins.
+ la moitié d'entre eux visitent le CNCS tandis qu'un quart visite le MAB et la Maison Mantin.
Un quart visite Souvigny.

— Concernant ceux qui sont déja venus :
60% des effectifs de I'échantillon enquété visitent le quartier historique de Moulins, 35% visitent la cathédrale et 20% le Tryptique.
© 62 % visitent le CNCS (clientele fidéle au site qui revient régulicrement voir de nouvelles expositions) tandis que 28% visitent le
MAB et 24% la Maison Mantin.

18% visitent Souvigny.

— Seulement 1,5% des effectifs de 1'échantillon enquété ne pratiquent aucune activité culturelle. Cela confirme le statut de destination

culturelle de la région de Moulins.
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30. Quelles sont les activités sportives et de loisirs que vous 32. Parmi ces autres activités, lesquelles avez-vous réalisées / comptez-vous

avez pratiquées / que vous comptez pratiquer ? réaliser ?
0,
Nb__| % obs. o2 5o Nb % obs.
aucune 495 82,5% 070
: aucune 373 62,2% 62,2%
Ibalades, randonnées pédestres 75 12,5% - o
Ibala des 4 vélo / VTT 37 6.2% shopping et achats dans les commerces locaux 140 23,3% 23,3%
y&a /0

I baignade / natation 16 27% I repos/ sieste/ farniente 79 13,2%

pétanque 8 1,3% marChé(S) 63 10,5%

canoé 7 1.2% festival(s) 21 3,5%

autre 3 0,5% autre 4 0,7%

1 0,
I cyclotourisme 2 0,3% I brocante(s) 4 0,7%
éche 2 0,3% . . . .

P . ° IVISIteS de galeries et ateliers d'artisan 4 0,7%

activités équestres 1 0,2%

tennis 1 0.2% concert(s) 4 0,7%

golf 0 00% I exposition(s) 4 0,7%
Total 600 Total 600

— + de 80% des effectifs de I'échantillon enquété ne pratiquent aucune activité sportive dans la région de Moulins.

— préférence pour les loisirs de pleine nature: balades et randonnées pédestres (12,5%) et balades a vélo/VTT (6,2%). Ce taux augmente

considérablement pour la clientele en séjour.

— 1/4 des personnes intetrogées font du shopping ou effectuent des achats dans les commerces locaux tandis que 10% se rendent sur les

marchés. Ce taux augmente également considérablement pour la clientéle en séjour.
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NIVEAU DE SATISFACTION ET ATTENTES DU VISITEUR

44, Est-ce que l'image que vous avez aujourd'hui de la région de Moulins est :

Nb % cit.
I meilleure que celle que vous aviez en arrivant 371 61,8%
I ne se prononce pas 128 21,3%
I identique a celle que vous aviez en arrivant 86 14,3%
I moins bonne que celle que vous aviez en arrivant 15 2,5%
Total 600 100,0%

44. Est-ce que I'image que vous avez aujourd'hui de la région de Moulins est :

venu aucune fois lors des 5 derniéres années

Nb % cit.
I meilleure que celle que vous aviez en arrivant 16 72,7%
I identique a celle que vous aviez en arrivant 4 18,2%
l ne se prononce pas 1 45% P45%
I moins bonne que celle que vous aviez en arrivant 1 4,5% [4.5%
Total 22 100,0%

44. Est-ce que I'image que vous avez aujourd’hui de la région de Moulins est :

[Séjour antérieur] Parmi "oui"

Nb % cit.
I meilleure que celle que vous aviez en arrivant 163 61,3%
I identique a celle que vous aviez en arrivant 75 28,2%
I ne se prononce pas 21 7,9%
I moins bonne que celle que vous aviez en arrivant 7 2,6%
Total 266 100,0%

61,3%
28,2%
7,9%

44. Est-ce que l'image que vous avez aujourd'hui de la région de Moulins est :

[Séjour antérieur] Parmi "non"

Nb % cit.

I meilleure que celle que vous aviez en arrivant

208 62,3%

18,2%

I ne se prononce pas

107 32,0%

I identique a celle que vous aviez en arrivant

11 3,3%

I moins bonne que celle que vous aviez en arrivant

8 2,4%

Total

334/ 100,0%

62,3%
32,0%

— Le niveau de satisfaction de la clientéle est globalement bon, puisque 60% des touristes ont une meilleure image de la région de Moulins que

celle qu'ils avaient en arrivant.

— On note que pres des 3/4 des personnes qui se sont rendues dans la région de Moulins il y a plus de cing ans ont une meilleure image de la ville

qu'auparavant.
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45. Pouvez-vous citer 3 points positifs qui qualifient selon vous la région de Moulins ?

| Nb | % obs.
Iquartier historique charmant et bien mis en valeur 73 12,2%
présence de sites remarquables (CNCS, Maison Mantin, Tryptique du Maitre de Moulins, etc.) 68 11,3%
ville belle et agréable 32 5,3%
I architecture remarquable 29 4,8%
riche offre culturelle de la ville 28 4,7%
accueil excellent (professionnels et personnes rencontrées sur place) 28 4,7%
ville paisible et reposante 19 3,2%
concentration géographique de I'offre culturelle trés appréciable 19 3,2%
ville propre 16 2,7%
trés satisfaisante aire de camping-cars 14 2,3%
E amélioration des extérieurs de la ville 8 1,3%
signalétique efficace 8 1,3%
ville vivante 7 1,2%
ville a dimension humaine 6 1,0%
Souvigny est une ville remarquable 4 0,7%
ville prospere 4 0,7%
ville fleurie 3 0,5%
ville surprenante 3 0,5%
E large choix de restaurants 2 0,3%
patrimoine naturel 2 0,3%
trés bonne visite avec les flashcode 1 0,2%
spécialités locales trés appréciées (palets d'or, etc.) 1 0,2%
Total 600

12,2%
11,3%
5,3%
4,8%
4,7%
4,7%

— Les points positifs qui ressortent, aussi bien pour les primo-
visiteurs que pour les personnes qui se sont déja rendues dans
la région de Moulins sont liés a :

* la richesse du patrimoine bati et culturel de la
ville (33%): guartier historique charmant et bien mis en
valeur (12%), présence de sites remarquables (11%), riche offre
culturelle de la ville (5%) et architecture remarquable (5%)

* la qualité de vie (11%): ville propre (3%), ville belle et
agréable (5%), ville calme et reposante (3%)

- aux fondamentaux du réceptif (5%) : accueil excellent

(5%).

— Pour les primo-visiteurs comme pour les personnes qui se
sont déja rendues dans la région de Moulins, la richesse du
patrimoine bati et culturel de la ville reste le meilleur
prescripteur de la destination de la région de Moulins.

— On note également que 15% des personnes qui se sont déja
rendues dans la région de Moulins citent comme point positif
de la destination la "présence de sites remarquables”. Cela
confirme le statut de facteur d'attractivit¢é du patrimoine
culturel présent dans la région de Moulins.
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45. Pouvez-vous citer 3 points positifs qui qualifient selon vous la région de Moulins ?

[Séjour antérieur] Parmi "non"

Nb % obs.
Equarﬁer historique charmant et bien mis en valeur 42| 12,6%
présence de sites remarquables (CNCS, Maison Mantin, Tryptique du Maitre de Moulins, etc.) 28 8,4%
ville belle et agréable 20 6,0%
accueil excellent (professionnels et personnes rencontrées sur place) 20 6,0%
E architecture remarquable 16| 4,8%
ville paisible et reposante 15| 4,5%
trés satisfaisante aire de camping-cars 12 3,6%
concentration géographique de I'offre culturelle trés appréciable 10 3,0%
ville propre 10 3,0%
riche offre culturelle de la ville 9 2,7%
signalétique efficace 7 21%
ville a dimension humaine 4 1,2%
Souvigny est une ville remarquable 3 0,9%
ville surprenante 3 0,9%
ville vivante 3 0,9%
ville prospére 2 0,6%
ville fleurie 1 0,3%
Eamélioration des extérieurs de la ville 1 0,3%
trés bonne visite avec les flashcode 1 0,3%
patrimoine naturel 1 0,3%
spécialités locales trés appréciées (palets d'or, etc.) 0 0,0%
I large choix de restaurants 0 0,0%
FTotal 334

45. Pouvez-vous citer 3 points positifs qui qualifient selon vous la région de Moulins ?

[Séjour antérieur] Parmi "oui"

Nb % obs.
présence de sites remarquables (CNCS, Maison Mantin, Tryptique du Maitre de Moulins, etc.) 40 15,0%
I quartier historique charmant et bien mis en valeur 31 11,7%
riche offre culturelle de la ville 19 71%
I architecture remarquable 13 4,9%
ville belle et agréable 12 4,5%
concentration géographique de I'offre culturelle trés appréciable 9 3,4%
accueil excellent (professionnels et personnes rencontrées sur place) 8 3,0%
E amélioration des extérieurs de la ville 7 2,6%
ville propre 6 2,3%
ville vivante 4 1,5%
ville paisible et reposante 4 1,5%
ville a dimension humaine 2 0,8%
ville fleurie 2 0,8%
trés satisfaisante aire de camping-cars 2 0,8%
E large choix de restaurants 2 0,8%
ville prospére 2 0,8%
Souvigny est une ville remarquable 1 0,4%
patrimoine naturel 1 0,4%
signalétique efficace 1 0,4%
spécialités locales trés appréciées (palets d'or, etc.) 1 0,4%
ville surprenante 0 0,0%
trés bonne visite avec les flashcode 0 0,0%
Total 266

15

15,0%
1,7%
71%



46. Pouvez-vous citer 3 points négatifs qui qualifient selon vous la région de Moulins ?

Nb % obs.
mauvaise signalétique (sites, OT, etc.) 45 7,5%
trop peu de communication sur la destination Moulins, ilfaut connaitre pour venir 42 7,0%
[l mangue de stationnements 21, 3,5%
manque d'animations 16 2,7%
E petite ville 16 2,7%
centre-ville désertifié & cause des zones commerciales 14 2,3%
Souvigny mériterait d'étre plus connue 13 2,2%
pas assez de visites guidées organisées 1,3%
incompétence des professionnels de la culture et du tourisme (OT, service du patrimoine) 5 0,8%
mangque d'informations touristiques a la gare 4 0,7%
CNCS excentré 4 0,7%
cadre exceptionnel du Grand Café désservi par la qualité de la cuisine 4 0,7%
aucune signalétique pour les vélos depuis I'aire de camping-cars 3 0,5%
mangque de toilettes publiques 3 0,5%
Améliorations a appaorter a l'aire CC (délimiter emplacements, mise en place wifi, etc.) 3 0,5%
pas de visite de la ville en petit train 3 0,5%
patrimoine bati a exploiter et mettre en valeur davantage 3 0,5%
musée du folklore aurait du étre conservé 3 0,5%
I pluvieux 3 0,5%
pas de traductions sur les bornes de l'aire de camping-cars 2 0,3%
pas de camping 2 0,3%
visite de la chappelle de la visitation impossible 2 0,3%
Vichy est une ville plus attractive 2 0,3%
I équipements de l'aire de camping-car en disfonctionnement a cause des intempéries 2 0,3%
guide touristique de Moulins a compléter (pas la Sacré-Coeur) 2 0,3%
trop peu d'horaires de trains 2 0,3%
pas de restaurant végétarien & Moulins 1 0,2%
trop peu de liaisons pour rejoindre Souvigny 1 0,2%
installer des consignes pour les valises pour permettre de visiter la ville plus facilement 1 0,2%

Total

600

7,5%
7,0%

— Les points d'amélioration notables concernent :

la dynamisation du territoire (7,5%) : trop peu
de communication sur la destination, il fant connaitre
pour venir  (7%), Souvigny meériterait d'étre plus
connue (2,5%)

les freins a la mobilité et a la circulation
(A1%) : mawuvaise signalétique (7,5%), manque de
stationnements (3,5%)

les fondamentaux du réceptif (4,5%)

manque d'animations (3%), pas assez de visites guidées
organisées (1,5%).
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46. Pouvez-vous citer 3 points négatifs qui qualifient selon vous la région de Moulins ?

[Séjour antérieur] Parmi "oui"

Nb % obs.
trop peu de communication sur la destination Moulins, ilfaut connaitre pour venir 23 8,6%
mauvaise signalétique (sites, OT, etc.) 21 7,9%
E manque de stationnements 14 5,3%
manque d'animations 11 4,1%
centre-ville désertifié & cause des zones commerciales 8 3,0%
E petite ville 7 2,6%
Souvigny mériterait d'étre plus connue 7 2,6%
pas assez de visites guidées organisées 5 1,9%
incompétence des professionnels de la culture et du tourisme (OT, service du patrimoine) 3 1,1%
musée du folklore aurait du étre conservé 3 1,1%
CNCS excentré 3 1,1%
pas de visite de la ville en petit train 2 0,8%
manque de toilettes publiques 2 0,8%
patrimoine bati a exploiter et mettre en valeur davantage 2 0,8%
manque d'informations touristiques a la gare 2 0,8%
Vichy est une ville plus attractive 2 0,8%
Améliorations & appaorter a l'aire CC (délimiter emplacements, mise en place wifi, etc.) 1 0,4%
pas de traductions sur les bornes de I'aire de camping-cars 1 0,4%
trop peu de liaisons pour rejoindre Souvigny 1 0,4%
pas de camping 1 0,4%
guide touristique de Moulins & compléter (pas la Sacré-Coeur) 1 0,4%
visite de la chappelle de la visitation impossible 1 0,4%
cadre exceptionnel du Grand Café désservi par la qualité de la cuisine 1 0,4%
I pluvieux 1 0,4%
aucune signalétique pour les vélos depuis I'aire de camping-cars 1 0,4%
Iéquipements de l'aire de camping-car en disfonctionnement a cause des intempéries 0 0,0%
pas de restaurant végétarien a Moulins 0 0,0%
installer des consignes pour les valises pour permettre de visiter la ville plus facilement 0 0,0%
trop peu d'horaires de trains 0 0,0%

Total

266

8,6%

7.9%
5,3%

4,1%

46. Pouvez-vous citer 3 points négatifs qui qualifient selon vous la région de Moulins ?

[Séjour antérieur] Parmi "non"

Nb % obs.
mauvaise signalétique (sites, OT, etc.) 24 7,2%
trop peu de communication sur la destination Moulins, ilfaut connaitre pour venir 19 5,7%
[ petite vile 9 2,7%
E manque de stationnements 7 2,1%
centre-ville désertifié a cause des zones commerciales 6 1,8%
Souvigny mériterait d'étre plus connue 6 1,8%
manque d'animations 5 1,5%
cadre exceptionnel du Grand Café désservi par la qualité de la cuisine 3 0,9%
pas assez de visites guidées organisées 3 0,9%
aucune signalétique pour les vélos depuis I'aire de camping-cars 2 0,6%
Améliorations a appaorter a l'aire CC (délimiter emplacements, mise en place wifi, etc.) 2 0,6%
trop peu d'horaires de trains 2 0,6%
incompétence des professionnels de la culture et du tourisme (OT, service du patrimoine) 2 0,6%
manque d'informations touristiques a la gare 2 0,6%
I pluvieux 2 0,6%
Eéquipements de |'aire de camping-car en disfonctionnement a cause des intempéries 2 0,6%
pas de restaurant végétarien a Moulins 1 0,3%
pas de visite de la ville en petit train 1 0,3%
pas de camping 1 0,3%
pas de traductions sur les bornes de l'aire de camping-cars 1 0,3%
installer des consignes pour les valises pour permettre de visiter la ville plus facilement 1 0,3%
patrimoine béti a exploiter et mettre en valeur davantage 1 0,3%
CNCS excentré 1 0,3%
visite de la chappelle de la visitation impossible 1 0,3%
guide touristique de Moulins & compléter (pas la Sacré-Coeur) 1 0,3%
manque de toilettes publiques 1 0,3%
musée du folklore aurait du étre conservé 0 0,0%
Vichy est une ville plus attractive 0 0,0%
trop peu de liaisons pour rejoindre Souvigny 0 0,0%

Total

334
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PROFIL DU VISITEUR

48. Quel est votre pays de provenance ?

Nb % cit.
f France 486 81,0%
I Belgique 30 50%
[ Pays-Bas 28 4,7%
Jl Allemagne 14 2,3%
[ italie 1 1,8%
Suisse 9 1,5%
Royaume-Uni 8 1,3%
Luxembourg 3 0,5%
autre 3 0,5%
I Espagne 3 0,5%
| Etats-Unis 3 05%
IAustraIie 1 0,2%
I Irlande 1 0,2%
Total 600 100,0%

— La destination de Moulins et sa région attire
principalement une clientcle :

de I'Allier: 13%
des départements limitrophes (42, 58, 63,
71) 2 16% (dont 5% provenant du 63)
des régions limitrophes : Bourgogne (10%)
et Rhone-Alpes (13,5%, dont 5% provenant
du 69)
d'Ile-de-France (18,5% dont 7% provenant
exclusivement du 75).

- On note le développement d'un tourisme de
proximité ou l'on se retrouve face a une clientele qui
recherche des destinations proches de chez elle.

— La clientéle étrangére provient a 70% des pays
frontaliers (Royaume-Uni + Belgique + Allemagne +
Luxembourg + Suisse + Italie + Espagne) tandis que
25% provient des Pays-Bas.
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53. Vous étes venu dans la région de Moulins ?

45,5%

Nb % obs.

l en couple 273 455%

en famille 163 27,2% 27,2%
I entre amis 105 17,5% 17,5%
I seul 56  9,3%
Igroupe organisé 5 0,8%

entre collegues 1 0,2%
Total 600

52. Quelle est votre catégorie socioprofessionnelle ?

I seul I en couple en famille I entre amis Igroupe organisé ||| entre colléegues Total
N % cit. N % cit. N % cit. N % cit. N % cit. N % cit. N % cit.
juin 19 3,2% 96 15,9% 23 3,8% 50 8,3% 5 0,8% 1 0,2% 194 32,2%
juillet 17, 2,8% 87 14,4% 68 11,3% 37 61% 0 00% 0 00% 209 34,7%
aout 20 3,3% 90 14,9% 72 11,9% 18 3,0% (1] 0,0% (1] 0,0% 200 33,2%
Total 56 9,3% 273 45,3% 163 27,0% 105 17,4% 5 0,8% 1 0,2% 603
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100,0%
juin
juillet 34,7%
aoat
T 100.0%
51. Dans quelle tranche d'age vous 54. Etes-vous accompagné d'enfants ?
situez-vous ? Nb % cit.
51,7% Nb % cit. I non 504 84,0% 84,0%
15,2% [ 56-70 ans 318 53,0% 53,0% Jou 96 16,0% [ 16.0%
14,7% f46-55 ans 111 18,5% | ) 18.5% Total 600 100,0%
71 ans et + 54 9,0%
f26-35 ans 49 8,2%
36-45 ans 45 7,5%
f18-25ans 23 3,8%
Total 600 100,0%

Nb % cit.
retraités 310 51,7%
I employés 91| 15,2%
cadres et professions intellectuelles supérieures 88| 14,7%
I professions intermédiaires 52 8,7%
étudiants 26 4,3%
Iartisans, commercants et chefs d'entreprise 18 3,0%
sans emploi 1,3%
ouvriers 1,0%
I agriculteurs, exploitants 1 0,2%
Total 600 100,0%
— on note une fréquentation marquée par la présence des inactifs (57%).

on note une fréquentation marquée par la présence des seniors (62%).

84% des touristes qui se rendent dans la région de Moulins viennent sans enfants. Plus de la moitié d'entre eux sont des couples.

la destination de la région de Moulins est plébiscitée par les groupes d'amis pendant le mois de juin et par les familles durant les mois de juillet et aoft.
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50. Si vous étes de nationalité francgaise,
quel est votre département de résidence ?

Nb | %cit.
fo 6 1,2%
fo2 2 04%
03 64  13,2%
fos 0 00%
fos 1 02%
06 6 1,2%
07 3 06%
08 0 00%
09 0 00%
10 1 0,2%
11 0 00%
12 0 00%
13 6 1,2%
14 1 0,2%
15 1 0,2%
16 1 0,2%
17 2 04%
18 8  1,6%
19 4 08%
20 0 00%
21 8  1,6%
22 1 0,2%
23 3 06%
24 1 0,2%
25 3 06%
26 4 08%
27 2 04%
28 2 04%
29 5  1,0%
30 2 04%
31 6 1,2%
32 1 0,2%
33 10 2,1%
34 0,6%
35 0,6%
36 1,2%
37 1,6%
38 10 21%
39 1 0,2%
40 0,0%
41 3 06%
42 12 2,5%
43 6 1,2%
44 5  1,0%
45 6 1,2%
46 0 00%
47 0 00%
48 0 00%
49 3 06%

13,2%

50 2 04%
51 2 04%
52 0 0,0%
53 1 0,2%
54 3 06%

s 0 0,0%

fse 1 0,2%

57 2 04%

N 20 4,1%

59 14 2,9%

feo 1,0%
61 0,0%
62 0,8%
63 26 53%
64 1 02%
65 1 02%
66 2 0,4%
67 5  1,0%
68 2 0,4%
69 25  51%
70 2 04%
71 19 3,9%
72 0,8%
73 0,4%
74 0,8%
75 33 6,8%
76 6  1,2%
77 13 2,7%
78 6  12%
79 1 02%
80 1 0,2%
81 1 02%
82 2 04%
83 4 08%
84 2 04%
85 6  12%
86 3 06%
87 2 04%
88 0 0,0%
89 2 0,4%
90 0 0,0%
91 9 1,9%
92 13 2,7%
93 1 0,2%
94 9 1,9%
95 5  1,0%
96 0 0,0%
97 0 0,0%
98 0 0,0%
99 0 0,0%
100 0 0,0%

Total 486 100,0%
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